

# JAHRES- ABSCHLUSS 2018

**Die Grüne Wirtschaft**

1060 Wien , Blümelgasse 1/2/17-18

---

**SteuerRad**

Clemens C. Lethmayer  
1080 Wien Auerspergstrasse 21/5

<b>Aktiva</b>	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR	<b>Passiva</b>	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Vereinsvermögen		
1. Software	0,00	0,00	1. Nettovereinsvermögen	<b>677.349,01</b>	<b>580.133,89</b>
II. Sachanlagen			<b>B. Rückstellungen</b>		
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	11.857,59	8.878,23	1. sonstige Rückstellungen	<b>34.627,28</b>	<b>17.671,75</b>
	<b>11.857,59</b>	<b>8.878,23</b>	<b>C. Verbindlichkeiten</b>		
<b>B. Umlaufvermögen</b>			1. Verbindlichkeiten Crowdfunding	1.886,20	93,85
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	54.132,55	15.224,49
1. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	1.710,52	8.732,71	3. sonstige Verbindlichkeiten	8.150,54	24.860,06
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	760.569,62	616.408,10	<i>davon aus Steuern</i>	<i>169,50</i>	<i>20.924,79</i>
	<b>762.280,14</b>	<b>625.140,81</b>	<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>64.169,29</b>	<b>40.178,40</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>2.062,85</b>	<b>3.965,00</b>	1. Rechnungsabgrenzungsposten	55,00	0,00
<b>Summe Aktiva</b>	<b>776.200,58</b>	<b>637.984,04</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>776.200,58</b>	<b>637.984,04</b>

	2018 EUR	2017 EUR
<b>1. Vereinseinnahmen</b>		
a) Beiträge Mitglieder und Mandatarinnen	80.739,48	77.882,99
b) Spenden und sonstige Vermögenserwerbe	743,20	5,00
c) Wählergruppenförderung	1.593.574,48	1.591.884,88
d) Veranstaltungen	4.297,97	4.255,76
	<b>1.679.355,13</b>	<b>1.674.028,63</b>
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>5.653,14</b>	<b>6.813,49</b>
<b>3. Personalaufwand</b>		
a) Gehälter	506.426,00	444.953,70
b) soziale Aufwendungen	138.047,53	123.718,81
	<b>644.473,53</b>	<b>568.672,51</b>
<b>4. Abschreibungen</b>		
a) auf Sachanlagen	<b>8.475,39</b>	<b>6.718,05</b>
<b>5. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>		
a) Funktionsgebühren	244.860,93	270.917,41
b) Gremialkosten	142.383,27	133.299,71
c) Öffentlichkeitsarbeit	286.254,63	308.569,51
d) übrige	261.880,06	194.669,37
	<b>935.378,89</b>	<b>907.456,00</b>
<b>6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)</b>	<b>96.680,46</b>	<b>197.995,56</b>
<b>7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>888,17</b>	<b>506,76</b>
<b>8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>131,43</b>	<b>129,13</b>
<b>9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)</b>	<b>756,74</b>	<b>377,63</b>
<b>10. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 6 und Z 9)</b>	<b>97.437,20</b>	<b>198.373,19</b>
<b>11. Steuern vom Einkommen</b>	<b>222,08</b>	<b>126,75</b>
<b>12. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>97.215,12</b>	<b>198.246,44</b>
<b>13. Jahresüberschuss</b>	<b>97.215,12</b>	<b>198.246,44</b>
<b>14. Auflösung von Gewinnrücklagen</b>	<b>-97.215,12</b>	<b>-198.246,44</b>
<b>15. Jahresgewinn</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>